

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, giám sát công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi 06 tháng đầu năm 2020

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi huyện Đồng Phú năm 2020;

Ban Thường vụ Huyện Đoàn phối hợp cùng Thường trực Ủy ban Hội huyện xây dựng Kế hoạch kiểm tra, giám sát công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi 06 tháng đầu năm 2020, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

Đánh giá kết quả hoạt động công tác Đoàn, Hội và phong trào thanh thiếu nhi 06 tháng đầu năm; từ đó kịp thời định hướng, hướng dẫn hoạt động 06 tháng cuối năm 2020.

Theo dõi, kiểm tra và kịp thời nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của đoàn viên, hội viên; đồng thời, khắc phục những tồn tại, hạn chế; phát hiện và nhân rộng các mô hình, giải pháp hay, điển hình tiên tiến trong công tác xây dựng Đoàn, Hội.

Công tác kiểm tra, giám sát phải được thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả; các cơ sở Đoàn, Hội chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ công tác kiểm tra, giám sát.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA:

1. Nội dung kiểm tra:

a. Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi:

- Kết quả triển khai, thực hiện Chương trình số 05-CTr/HĐTN ngày 31/01/2020 của BCH Huyện Đoàn về chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020 và các nội dung trọng tâm theo Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện Đoàn .

- Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh trong thanh thiếu nhi; Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, văn hóa cho thế hệ trẻ, giai đoạn 2015-2030” và Chỉ thị số 01-CT/TWĐ ngày 17/8/2013 của BTV Trung ương Đoàn về tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lễ lối công tác của cán bộ Đoàn.

- Việc triển khai các phong trào phát huy vai trò của thanh niên trong xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, các chương trình đồng hành, hỗ trợ thanh thiếu nhi; triển khai chương trình phối hợp công tác giữa Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các đơn vị liên quan.

- Việc tuyên truyền các ngày Lễ lớn trong năm 2020.

- Công tác phát triển đoàn viên: theo Hướng dẫn số 64-HD/HĐTN ngày 27/12/2015 của Huyện Đoàn .

- Công tác Đoàn vụ: Các loại hồ sơ, sổ theo dõi phục vụ cho công tác quản lý Đoàn vụ (Sổ theo dõi văn bản đi, đến; sổ truyền thông – góc truyền thông; sổ quản lý Đoàn viên; sổ quản lý cán Bộ Đoàn; sổ theo dõi công tác phát triển Đảng trong đoàn viên; sổ theo dõi thanh niên, thiếu nhi tại đơn vị; sổ ghi biên bản họp BCH, BTV; sổ đoàn, thẻ đoàn, đăng ký chương trình RLĐV đã nhận xét, xếp loại, xác nhận tới thời điểm kiểm tra).

- Các công trình, phần việc của Đoàn tham gia xây dựng nông thôn mới đô thị văn minh.

- Công tác rà soát, tổng hợp tình hình đoàn viên, thanh niên của địa phương.

- Công tác phối hợp, kết nghĩa; công tác nắm bắt tình hình tư tưởng, dư luận xã hội trong thanh niên.

- Công tác tài chính của Đoàn.

b. Công tác Hội và phong trào thanh niên (áp dụng với các đơn vị có tổ chức Hội LHTN Việt Nam):

- Triển khai Chương trình công tác Hội và phong trào thanh niên năm 2020.

- Công tác thành lập, duy trì, hoạt động các Câu lạc bộ, đội, nhóm sở thích, Câu lạc bộ kỹ năng.

- Việc triển khai các nội dung theo yêu cầu của Ủy ban Hội LHTN Việt Nam huyện trong 6 tháng đầu năm 2020.

- Việc triển khai công tác quản lý vốn vay ủy thác.

- Các kiến nghị, đề xuất trong công tác chỉ đạo, triển khai các nội dung công tác Hội và phong trào thanh niên trong 6 tháng cuối năm 2020.

- Hồ sơ sổ sách của Hội.

2. Nội dung giám sát:

- Giám sát việc thực hiện Chỉ thị số 01-CT/TWĐTN ngày 17/5/2013 của Ban Thường vụ Trung ương Đoàn về “Tăng cường rèn luyện tác phong, thực hiện lề lối công tác của cán bộ Đoàn”.

- Giám sát việc quy hoạch, đào tạo, bố trí, sử dụng cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh theo Quyết định số 289-QĐ/TW ngày 08/02/2010 của BCH Trung ương Đảng khóa X “Ban hành quy chế cán bộ Đoàn TNCS Hồ Chí Minh”.

- Giám sát việc thực hiện Kế hoạch số 05-KH/HU ngày 24/11/2015 của Huyện ủy Đồng Phú về việc thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 24/3/2015 của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống, văn hóa cho thế hệ trẻ giai đoạn 2015 – 2030”.

III. THÀNH PHẦN:

1. Đoàn kiểm tra cấp huyện:

- Đ/c Vương Ngọc Toại (P. Bí thư HD, CT. Hội huyện): Trưởng đoàn;
- Đ/c Chu Văn Mỹ (Ủy viên BTV Huyện Đoàn): Thành viên;
- Đ/c Phạm Hoàng Long (Ủy viên BTV Huyện Đoàn): Thành viên;
- Đ/c Hồ Hữu Nhung (Ủy viên BTV Huyện Đoàn): Thành viên;
- Đ/c Nguyễn Hoàng Tuấn (Ủy viên BTV Huyện Đoàn): Thành viên;
- Đ/c Nguyễn Thị Tiên (Cán bộ Huyện Đoàn): Thành viên.

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc:

- Triệu tập Ban Chấp hành Đoàn cơ sở.
- Mời đại diện cấp ủy Đảng, Trưởng BCĐ thực hiện chương trình PTTN xã, thị trấn (Đối với Đoàn xã, thị trấn); Đại diện cấp ủy, Chi bộ, lãnh đạo cơ quan, đơn vị (đối với Chi đoàn khối cơ quan, lực lượng vũ trang huyện).

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM:

1. Thời gian:

| STT | Đơn vị | Thời gian |
|-----|------------------------|------------------------------------------------------|
| | | - Sáng: bắt đầu từ 8h00 - Chiều: bắt đầu từ 14h00 |
| 1 | Đoàn xã Tân Hưng | Sáng 10/6/2020 |
| 2 | Chi đoàn Quân sự huyện | Chiều 10/6/2020 |
| 3 | Đoàn xã Đồng Tâm | Sáng 11/6/2020 |
| 4 | Đoàn xã Thuận Phú | Chiều 11/6/2020 |
| 5 | Đoàn xã Tân Tiến | Sáng 12/6/2020 |
| 6 | Chi Đoàn TA-VKS-THA | Chiều 12/6/2020 |

2. Địa điểm:

Do đơn vị được kiểm tra bố trí và báo cho Trưởng Đoàn kiểm tra.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Huyện Đoàn:

Xây dựng Kế hoạch, tiến hành kiểm tra, giám sát theo nội dung và lịch trình nêu trên.

2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc:

- Xây dựng báo cáo tóm tắt tình hình hoạt động Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi 6 tháng đầu năm 2020.

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, chuẩn bị đầy đủ báo cáo và các nội dung liên quan phục vụ công tác kiểm tra, giám sát.

- Triệu tập đủ ủy viên Ban Chấp hành dự buổi kiểm tra.

- Mời đại diện Lãnh đạo cấp ủy Đảng và các thành phần liên quan dự kết luận buổi kiểm tra.

Trên tinh thần nội dung Kế hoạch này, Ban Thường vụ Huyện Đoàn yêu cầu các cơ sở Đoàn liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện.

TM. BAN THƯỜNG VỤ HUYỆN ĐOÀN
BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn;
- Đ/c Ngô Thị Thanh Chung – Trưởng BDV HU;
- Chi/Đảng bộ có liên quan;
- BCH Huyện Đoàn;
- Thành phần Đoàn KT cấp huyện;
- Các cơ sở Đoàn nêu trên;
- Lưu VP, Website.



Nguyễn Thị Thu Hà